
OGGETTO: LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE MISURE DI PROTEZIONE E 
INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA ANTINCENDIO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DI 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 
LAVORI.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. XI/6681 del 18.07.2022 “Programma regionale 

straordinario investimenti in sanita’ – determinazioni conseguenti alla deliberazione di 
giunta regionale n. XI/5970/2022 e stanziamento contributi. I provvedimento” è stato 
finanziato, tra le altre cose, l’intervento proposto da questa ASST “Lavori di 
razionalizzazione delle misure di protezione e incremento dei livelli di sicurezza antincendio 
del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco” per un importo di € 1.200.000, 
nell’ambito c) “Piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio, sicurezza sismica 
(zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCCS di diritto 
pubblico”;

- la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha trasmesso il decreto n. 12385 del 
31.08.2022 di assegnazione e impegno di spesa relativo agli interventi di cui alla D.G.R. 
sopraccitata;

- l’intervento sopraccitato è stato inserito, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 approvato con 
deliberazione n. 1744 del 05.01.2022 e confermato nei successivi aggiornamenti del 
programma;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in sede di 
adozione del programma triennale è stato individuato quale responsabile unico del 
procedimento (RUP) dei lavori in oggetto l’ing. Matteo Persico; 

- con determina n. 455 del 28.06.2023 sono stati affidati i servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di razionalizzazione delle misure di protezione e incremento dei livelli di sicurezza 
antincendio del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco, all’ing. Roberto Villa con 
studio in Bergamo che ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo a base di gara 



pari al 30,00%, per un importo di contratto pari a € 85.270,52, oltre i contributi previdenziali 
(4%) pari € 3.410,82 e all’IVA al 22% pari a € 19.509,90, per un totale complessivo di € 
108.191,24;

Rilevato che: 
- in data 05.04.2024 il progettista incaricato l’ing. Roberto Villa ha provveduto a trasmettere 

il progetto esecutivo poi revisionato e aggiornato in data 14.05.2024 e in data 22.05.2024 a 
seguito delle note della stazione appaltante, costituito dai seguenti elaborati:

 Documentazione generale:

o 001G RG - RELAZIONE GENERALE 
o 002G QE - QUADRO ECONOMICO 
o 003G CR - CRONOPROGRAMMA 
o 004G EP - ELENCO PREZZI UNITARI 
o 005G AP - ANALISI DEI PREZZI 
o 006G CM - COMPUTO METRICO 
o 007G CME - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
o 008G SM - STIMA DELLA MANODOPERA 
o 009G CL - CATEGORIE LAVORI
o 010G CSA - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
o 011G PSC - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 047-24
o 012G FA-PM - FASCICOLO – PIANO MANUTENZIONE DELL’OPERA 
o 013G SC - SCHEMA DI CONTRATTO

 Opere edili:

o 001ED ED-RT OPERE EDILI - RELAZIONE TECNICA 
o 002ED ED-T0 OPERE EDILI - LIVELLO 0 - PIANO SEMINTERRATO 
o 003ED ED-T1 OPERE EDILI - LIVELLO 1 - PIANO TERRA 
o 004ED ED-T2 OPERE EDILI - LIVELLO 2 - PIANO PRIMO 
o 005ED ED-T3 OPERE EDILI - LIVELLO 3 - PIANO SECONDO 
o 006ED ED-T4 OPERE EDILI - LIVELLO 4 - PIANO TERZO 
o 007ED ED-T5 OPERE EDILI - LIVELLO 5 - PIANO COPERTURA 
o 008ED ED-MA OPERE EDILI - MONTALETTIGHE ANTINCENDIO

 Opere idrauliche:

o 001ID ID-RT OPERE IDRAULICHE - RELAZIONE TECNICA 
o 002ID ID-T1 OPERE IDRAULICHE - LIVELLI 0 e 1 
o 003ID ID-T2 OPERE IDRAULICHE - LIVELLI 2 e 3

 Opere elettriche:

o 001EL -RT OPERE ELETTRICHE - RELAZIONE TECNICA 
o 002EL -PLA OPERE ELETTRICHE - PLANIMETRIA 
o 003EL -QE OPERE ELETTRICHE SCHEMI QUADRI 
o 002IRAI -T0 IRAI - LIVELLO 0 - PIANO SEMINTERRATO 
o 003IRAI -T1 IRAI - LIVELLO 1 - PIANO TERRA 
o 004IRAI -T2 IRAI - LIVELLO 2 - PIANO PRIMO 
o 005IRAI -T3 IRAI - LIVELLO 3 - PIANO SECONDO 
o 006IRAI -T4 IRAI - LIVELLO 4 - PIANO TERZO 
o 007IRAI -T5 IRAI - LIVELLO 5 - PIANO COPERTURA



- in data 23.05.2024 il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ing. Matteo Persico, ha 
verificato e ha validato il progetto esecutivo, che prevede il seguente quadro economico:

 LAVORI A CORPO  

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la 
sicurezza ex D. Lgs. N. 81/08)  €    679.493,57 

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  €    119.248,24 
3 TOTALE IMPORTO LAVORI  €    798.741,81 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  

4 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                   -   

5 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   -   

6 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze  €                   -   

7 Imprevisti  €     121.716,96 

8
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 
120, comma 1, lettera a), del codice  €        39.937,09 

9 Acquisizione aree e immobili, indennizzi  €                   -   

10
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, cre (comprensivo di contributo integrativo al 4%) 

 €       88.681,34 

11 Accantonamento fondo incentivante ai sensi dell'art. 45 del codice  €       15.974,84 

12
Spese per attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione nonché per la verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell’articolo 42 del codice

 €                   -   

13 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                   -   
14 Spese per pubblicità  €                   -   

15
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice

 €                    -   

16 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi specialistici  €                    -   

17 IVA al 10 % sul totale dell'importo dei lavori (riga 3)  €       79.874,18 

18 IVA al 22 % su somme a disposizione (da riga 4 a riga 16, esclusa 
riga 11)  €       55.073,79 

19 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €     401.258,19 
 

20 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+19)  € 1.200.000,00 

Rilevato altresì che:
- l’importo da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 

2 del D.lgs. 36/2023, è quantificato in € 15.974,84;



- con nota con prot. n. 34679 del 23.05.2024 l’ing. Matteo Persico, RUP dell’intervento in 
oggetto, ha individuato i collaboratori della SC Gestione tecnico patrimoniale a cui sono 
state assegnate funzioni tecniche per l’espletamento dell’appalto;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Roberto 
Villa con studio in Bergamo relativo ai lavori di razionalizzazione delle misure di protezione e 
incremento dei livelli di sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco 
per un importo complessivo di € 1.200.000,00, di cui per i lavori a base d’asta € 798.741,81 
(inclusi € 119.248,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e per somme a 
disposizione € 401.258,19;
Dato atto che, con nota prot. n. 34322 del 22.05.2024 il RUP ha proposto al Direttore dell’SC 
Gestione tecnico patrimoniale di affidare l’appalto dei lavori di razionalizzazione delle misure 
di protezione e incremento dei livelli di sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero di San 
Giovanni Bianco mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto dall’articolo 108 
del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
Vista la documentazione di gara predisposta dalla SC Gestione tecnico patrimoniale, 
consistente nel bando di gara, nel disciplinare di gara (e relativi allegati) oltre che nel 
sopracitato progetto esecutivo;
Ritenuto altresì di nominare con successivo provvedimento, ai sensi del regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, la commissione giudicatrice 
dopo la scadenza del termine della presentazione delle offerte, la quale sarà composta da n. 3 
membri dipendenti della ASST, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’intervento;
Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C38I22000110002 e il codice identificativo 
di gara (CIG) è B1D6289C7D;

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Roberto Villa con studio in Bergamo 
relativo ai lavori di razionalizzazione delle misure di protezione e incremento dei livelli di 
sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco per un importo 
complessivo di € 1.200.000,00, di cui per i lavori a base d’asta € 798.741,81 (inclusi € 
119.248,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e per somme a 
disposizione € 401.258,19;

2. di dare atto che il suddetto progetto esecutivo, validato dal RUP ing. Matteo Persico in data 
23.05.2024, prevede il seguente quadro economico dell’intervento:

 LAVORI A CORPO  

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la 
sicurezza ex D. Lgs. N. 81/08)  €    679.493,57 

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  €    119.248,24 
3 TOTALE IMPORTO LAVORI  €    798.741,81 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  



4 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                   -   

5 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   -   

6 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze  €                   -   

7 Imprevisti  €     121.716,96 

8
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 
120, comma 1, lettera a), del codice  €        39.937,09 

9 Acquisizione aree e immobili, indennizzi  €                   -   

10
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, cre (comprensivo di contributo integrativo al 4%) 

 €       88.681,34 

11 Accantonamento fondo incentivante ai sensi dell'art. 45 del codice  €       15.974,84 

12
Spese per attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione nonché per la verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell’articolo 42 del codice

 €                   -   

13 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                   -   
14 Spese per pubblicità  €                   -   

15
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice

 €                    -   

16 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi specialistici  €                    -   

17 IVA  al 10 % sul totale dell'importo dei lavori (riga 3)  €       79.874,18 

18 IVA al 22 % su somme a disposizione (da riga 4 a riga 16, esclusa 
riga 11)  €       55.073,79 

19 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €     401.258,19 
 

20 TOTALE COMPLESSIVO (righe 3+19)  € 1.200.000,00 

3. di prendere atto:

- che l’importo da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 45, comma 2 del D.lgs. 36/2023, è quantificato in € 15.974,84, come da 
quadro economico soprariportato;

- del contenuto della nota prot. n. 34679 del 23.05.2024 a firma del RUP ing. Matteo 
Persico, parte integrante del presente atto, nella quale sono stati individuati i 
collaboratori della SC Gestione tecnico patrimoniale a cui sono state assegnate 
funzioni tecniche per l’espletamento dell’appalto;

4. di affidare l’appalto dei lavori di razionalizzazione delle misure di protezione e incremento 
dei livelli di sicurezza antincendio del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., utilizzando 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto dall’articolo 108 del D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii;



5. di nominare con successivo provvedimento, ai sensi del regolamento aziendale approvato 
con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, la commissione giudicatrice dopo la scadenza 
del termine della presentazione delle offerte, la quale sarà composta da n. 3 membri 
dipendenti della ASST, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’intervento;

6. di approvare la documentazione di gara predisposta dalla SC Gestione tecnico patrimoniale, 
consistente nel bando di gara e nel disciplinare di gara (e relativi allegati), oltre che nel 
progetto esecutivo;

7. di indire, pertanto, la procedura aperta per l’affidamento dell’appalto in questione per 
l’importo di € 679.493,57 per lavori a base di gara soggetti a ribasso d’asta ed € 119.248,81 
per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale di € 798.741,81 (IVA 
esclusa);

8. di imputare la spesa di cui al punto 7, pari a € 878.615,99  (IVA 10% inclusa) 
all’autorizzazione 706 sub 1 del bilancio dell’anno di competenza;

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: ing. Matteo Persico                                                                        SC Gestione tecnico patrimoniale MP/MS

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 379/24)

Oggetto: LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE MISURE DI PROTEZIONE E INCREMENTO DEI LIVELLI DI 
SICUREZZA ANTINCENDIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 
LAVORI.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24.05.2024 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

706/2024  1  x  878.615,99   

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:  90692     Importo 1:  878.615,99  
      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 24.05.2024 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102290210 Acconti a fornitori per imm.ni 
materiali  in corso di esecuzione 706/2024  1 € 878.615,99   

     

     

     

Bergamo, 24/05/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-05-27T11:45:22+0000




